

**Servicii de reparatii curente la
Lucrari de reparatie in blocul A
si B din str. Cosmescu 3, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de reparatie bloc B**

Valoarea de deviz 1 815 458,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	23,510	23,52 23,52	552,96 552,96
2	RpCP45A	Demontarea usilor metalice	kg	71,500	3,42 3,24	244,57 231,66
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc/linolium inclusiv plintele si stratul din adeziv si denivelarile	m2	148,200	29,81 25,76	4 417,84 3 817,63
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc/ mocheta inclusiv plintele si stratul din adeziv si denivelarile	m2	15,900	29,81 25,76	473,98 409,58
5	RpCK41D	Desfacerea pardoselilor din pavele din lemn prismatice sau rotunde / lamiant inclusiv plintele	m2	200,900	17,67 12,32	3 549,90 2 475,09
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	257,200	13,37 12,32	3 438,76 3 168,70
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	29,700	45,43 43,68	1 349,27 1 297,30
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	6,300	18,40 16,80	115,92 105,84
9	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	300,000	0,73 0,63	218,16 189,30

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate inclusiv stratul din adeziv si denivelarile	m	14,100	14,51 13,98	204,52 197,12
11	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila inclusiv denivelarile	m2	265,400	19,17 17,28	5 087,72 4 586,11
12	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. / placaj lemn laminat inclusiv grinziile din lemn	m2	191,100	14,02 14,02	2 679,22 2 679,22
13	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. // placaj rumegus de lemn inclusiv grinziile din lemn	m2	201,400	14,02 14,02	2 823,63 2 823,63
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	97,200	2,34 2,16	227,51 209,95
15	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv stratul din adeziv si denivelarile	m2	67,200	89,89 89,60	6 040,27 6 021,12
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane / primul strat de finisare al peretilor, inclusiv denivelarile	m2	431,000	16,21 15,06	6 986,51 6 490,86
17	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. /Tavan armstrong	m2	6,300	14,02 14,02	88,33 88,33
18	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. /Captuseala grinzi	m2	9,800	14,02 14,02	137,40 137,40
19	RpSA04A	Demontarea tevii din PPR existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	13,200	3,48 3,48	45,94 45,94
20	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50	m	11,300	3,48 3,48	39,32 39,32

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
21	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	1,000	4,64 4,64	4,64 4,64
22	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	4,000	55,10 55,10	220,40 220,40
23	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,000	63,80 63,80	191,40 191,40
24	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	11,940	71,28 71,28	851,08 851,08
25	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	11,940	24,30 24,30	290,14 290,14
26	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 k	t	11,940	92,88 0,00	1 108,98 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				41 388,37 37 124,72
		1.2. Consolidare si protectie tavan				
27	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor prin perierea cu peria de sirma / Curatirea armaturii de rugina	m2	12,000	8,02 6,72	96,24 80,64
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului STRATO 4900 sau analog, la tavane interioare, consum grund 0,200 kg/m2	m2	12,000	24,29 8,12	291,48 97,44
29	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	12,000	215,05 88,74	2 580,63 1 064,88
30	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art CF52) , k=15 la materiale si mecanizme, p/u grosimea finala 20mm	m2	12,000	395,75 17,98	4 749,06 215,76
		Total Consolidare si protectie tavan				7 717,41 1 458,72

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3. Largire gol usa				
31	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,100	212,76 209,16	21,28 20,92
32	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm / Se exclude Automacara	m	5,200	187,13 145,00	973,08 754,00
33	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	1,200	28,60 27,40	34,32 32,88
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	135,200	39,71 12,14	5 368,25 1 641,33
35	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat / Tija filetata $\phi 12$ l=200 mm	buc	3,000	24,95 8,70	74,85 26,10
36		Piulita M12	buc	6,000	1,20 0,00	7,20 0,00
37		Saiba M12	buc	6,000	1,00 0,00	6,00 0,00
38	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma 15-1.6 (2,57 kg/m2), driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-nisip marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-nisip marca 100-T pentru grund si mortar de ciment-nisip marca 100-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti / consum mortar M100 = 0.023 m3/m2, se exclude: ciment, var, mortar M 10, mortar M 50, nisip, apa, malaxor	m2	0,640	316,02 158,64	202,25 101,53
39	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar / Mortar M100, k=6 la materiale si utilaj, pentru grosimea finala 6.0 cm	m2	0,640	39,85 7,42	25,51 4,75
		Total Largire gol usa Inclusiv salariu				6 712,79 2 581,50
		1.4. Bloc sanitar PML				

1	2	3	4	5	6	7
40	CL21A	Bara din otel inoxidabil AISI 304 cu d.40mm, efortul maxim asupra barei 120kg, inclusiv elementele de fixare (1set)	m	1,450	$\frac{1\,867,16}{63,40}$	$\frac{2\,707,38}{91,93}$
41	CL21A	Bara rabatabila cu d.40mm din otel inoxidabil AISI 304, efortul maxim asupra barei 120kg, inclusiv elementele de fixare (1set)	m	0,750	$\frac{1\,717,16}{63,40}$	$\frac{1\,287,87}{47,55}$
42	CL21A	Bara din otel inoxidabil AISI 304 cu d.40mm, in jurul lavoarului, efortul maxim asupra barei 120kg, inclusiv elementele de fixare (1set)	m	1,290	$\frac{1\,867,16}{63,40}$	$\frac{2\,408,64}{81,79}$
		Total Bloc sanitar PML Inclusiv salariu				6 403,89 221,27
		1.5. Tavan				
		1.5.1. Tip 1				
43	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	155,300	$\frac{329,52}{127,00}$	$\frac{51\,175,23}{19\,723,10}$
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				51 175,23 19 723,10
		1.5.2. Tip 2				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie / PGC rezistent la umezeala gr.12,5 mm	m2	12,400	$\frac{231,03}{110,78}$	$\frac{2\,864,83}{1\,373,67}$
45	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie / PGC gr.12,5 mm	m2	3,200	$\frac{228,98}{110,78}$	$\frac{732,73}{354,50}$
46	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: grinzi / PGC gr.12.5	m2	9,800	$\frac{422,13}{218,51}$	$\frac{4\,136,90}{2\,141,39}$
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,400	$\frac{5,14}{1,74}$	$\frac{130,56}{44,20}$
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	25,400	$\frac{40,86}{31,50}$	$\frac{1\,037,85}{800,10}$

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor				
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,400	5,14 1,74	130,56 44,20
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual/ Vopsea rezistenta la umezeala	m2	12,400	52,08 31,90	645,77 395,56
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	13,000	52,08 31,90	677,01 414,70
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				10 356,20 5 568,31
		Total Tavan Inclusiv salariu				61 531,43 25 291,41
		1.6. Schele				
52	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	116,200	48,65 42,90	5 652,82 4 984,98
		Total Schele Inclusiv salariu				5 652,55 4 984,98
		1.7. Pereti 1.7.1. Tip A				
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	26,300	133,12 97,40	3 501,06 2 561,62
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,300	5,14 1,74	135,18 45,76
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	26,300	93,53 70,76	2 459,71 1 860,99
56	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	26,300	25,86 11,60	680,01 305,08

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,300	5,14 1,74	135,18 45,76
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	26,300	39,85 31,50	1 047,99 828,45
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	26,300	5,14 1,74	135,18 45,76
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Mattlatex sau analog	m2	26,300	52,20 31,90	1 372,81 838,97
61	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	0,800	167,26 4,06	133,81 3,25
		Total Tip A Inclusiv salariu				9 600,93 6 535,64
		1.7.2. Tip B				
62	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie / Placi PGC gr.12,5 mm (Se exclud placi termoizolante)	m2	381,200	219,97 103,65	83 851,24 39 509,86
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	381,200	5,14 1,74	1 959,37 663,29
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	381,200	39,85 31,50	15 189,91 12 007,80
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	381,200	5,14 1,74	1 959,37 663,29
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Mattlatex sau analog	m2	381,200	52,20 31,90	19 897,88 12 160,28
67	CF17D	Diverse lucrari - adaos de	kg	11,400	167,26	1 906,76

1	2	3	4	5	6	7
		colorant,			4,06	46,28
		Total Tip B Inclusiv salariu				124 764,53 65 050,80
		1.7.3. Tip C				
68	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m / Placi PGC gr.12.5 mm, vata minerala gr.100 mm 35kg/m3	m2	1,700	633,09 211,64	1 076,26 359,79
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,400	5,14 1,74	17,48 5,92
70	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,400	39,85 31,50	135,48 107,10
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,400	5,14 1,74	17,48 5,92
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Matlatex sau analog	m2	3,400	52,20 31,90	177,47 108,46
73	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	0,100	167,26 4,06	16,73 0,41
		Total Tip C Inclusiv salariu				1 440,88 587,59
		1.7.4. Tip D				
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	891,000	5,14 1,74	4 579,74 1 550,34
75	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	1,500	57,84 38,20	86,75 57,30
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	889,500	39,85 31,50	35 444,45 28 019,25
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	889,500	5,14	4 572,03

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			1,74	1 547,73
78	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Mattlatex sau analog	m2	889,500	52,20 31,90	46 430,12 28 375,05
79	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	26,700	167,26 4,06	4 465,84 108,40
		Total Tip D Inclusiv salariu				95 578,94 59 658,07
		1.7.5. Tip E				
80	RpCJ18A	Indreptarea suprafetelor cu adeziv pentru placaj de 3 mm grosime, la pereti si stilpi	m2	73,000	59,23 38,20	4 324,15 2 788,60
81	CI22B	Placaj din placute de ceramica calit. 1, gr. min. 8mm (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat pe baza de ciment)	m2	73,000	433,22 95,70	31 624,99 6 986,10
		Total Tip E Inclusiv salariu				35 949,14 9 774,70
		1.7.6. Tip F				
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,400	5,14 1,74	1 168,84 395,68
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	227,400	93,53 70,76	21 267,58 16 090,82
84	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	227,400	25,86 11,60	5 879,65 2 637,84
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,400	5,14 1,74	1 168,84 395,68
86	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	227,400	39,85 31,50	9 061,35 7 163,10
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	227,400	5,14 1,74	1 168,84 395,68

1	2	3	4	5	6	7
88	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Matlatex sau analog	m2	227,400	52,20 31,90	11 869,83 7 254,06
89	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	6,800	167,26 4,06	1 137,37 27,61
		Total Tip F Inclusiv salariu				52 722,29 34 360,46
		Total Pereti Inclusiv salariu				320 056,70 175 967,26
		1.8. Pardosea 1.8.1. Tip				
90	CG01D	Strat suport pentru pardoseli executat din placi din fibre de lemn (PFL) moi, poroase bitumate si antiseptizate simplu asezate pe un strat de egalizare de nisip de 2 cm grosime / aplicativ, Placi OSB 3 gr.22mm / se exclude nisip / consum material nou "Cuie cu cap conic tip A pentru constructii" = 0.10 kg/m2	m2	250,900	319,68 25,90	80 208,09 6 498,31
91	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp / Laminat cl. A33 gr. 12mm, plinte PVC	m2	250,900	492,94 74,80	123 677,54 18 767,32
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				203 885,61 25 265,63
		1.8.2. Tip 2				
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	11,800	5,14 1,74	60,65 20,53
93	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,800	86,51 40,20	1 020,82 474,36
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund „BETOHGPUT” sau analog	m2	11,800	7,09 1,74	83,66 20,53
95	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu	m2	11,800	109,25 49,04	1 289,21 578,67

1	2	3	4	5	6	7
		"Mortar hidroizolant Hidrostop" sau analog, grosime 3,0 mm / Aplicativ, consum mortar hidrostop 4.5 kg/m2				
96	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie portelanata antiglisanta gr. min. 8mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545	m2	11,800	421,23 167,04	4 970,45 1 971,07
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				7 424,80 3 065,17
		1.8.3. Tip 3				
97	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10m	m2	82,400	138,47 13,57	11 410,06 1 118,33
98	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp / Laminat cl. A33 gr. 12mm, plinte PVC	m2	82,400	492,94 74,80	40 617,89 6 163,52
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				52 027,94 7 281,85
		1.8.4. Tip 4				
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,600	5,14 1,74	157,28 53,24
100	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,600	86,51 40,20	2 647,21 1 230,12
101	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie portelanata antiglisanta gr. min. 8mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545	m2	30,600	421,23 167,04	12 889,49 5 111,42
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				15 693,98 6 394,79
		1.8.5. Tip 5				
102	CI24A	Placarea treptelor si podestelor cu gresie portelanata antiglisanta gr.	m2	14,500	480,95 223,59	6 973,83 3 242,05

1	2	3	4	5	6	7
		min. 8mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545 inceleate				
		Total Tip 5 Inclusiv salariu				6 973,83 3 242,05
		1.8.6. Plinte				
103	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=100 mm	m	29,500	83,06 22,80	2 450,39 672,60
		Total Plinte Inclusiv salariu				2 450,39 672,60
		Total Pardosea Inclusiv salariu				288 456,54 45 922,09
		1.9. Glafuri interioare				
104	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri / PGC gr.12.5	m2	10,500	422,13 218,51	4 432,38 2 294,35
105	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscalt de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	20,300	141,47 86,19	2 871,94 1 749,62
106		Corniera perforata din aluminiu	m	99,500	4,20 0,00	417,90 0,00
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,500	5,14 1,74	403,49 136,59
108	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	78,500	39,85 31,50	3 128,04 2 472,75
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	78,500	5,14 1,74	403,49 136,59
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual / Vopsea Mattlatex sau analog	m2	78,500	52,20 31,90	4 097,54 2 504,15
		Total Glafuri interioare Inclusiv salariu				15 754,79 9 294,04
		1.10. Timplarii				
111	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga	m2	20,100	2 616,97 103,40	52 601,20 2 078,34

1	2	3	4	5	6	7
		si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / Usa MDF fara prag, inclusiv ancadramentele din mdf, armaturile si accesoriile necesare / 900x2100h - 1buc; 900x2000h - 1buc; 800x2000h - 1buc; 900x2400h (inclusiv luminator 900x400h) - 3buc; 750x2100h - 3buc; 700x2100h - 1buc; 1000x2100h - 1buc				
112	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / Usa MDF fara prag, inclusiv ancadramentele din mdf, armaturile si accesoriile necesare / 1350x2100h - 1buc; 1250x2200h - 1buc	m2	5,590	2 686,35 77,30	15 016,70 432,11
113	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv / 650x1950h - 1buc	m2	1,270	6 127,73 267,90	7 782,21 340,23
114	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice b=450 mm	m	2,250	308,33 5,18	693,74 11,65
		Total Timplarii Inclusiv salariu				76 093,84 2 862,34
		1.11. Tehnico -sanitare				
115	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	1,000	411,94 341,04	411,94 341,04
116	IA17B	Boiler vertical montat pe perete, boilerul avind capacitatea de 350...800 l / Boiler demontat anterior	buc	1,000	416,72 162,40	416,72 162,40
117	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m	13,600	112,64 16,24	1 531,90 220,86

1	2	3	4	5	6	7
		electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm / Teava PPR ϕ 25 PN20				
118		Cot cu fix PPR cu filet interior ϕ 25	buc	3,000	20,00 0,00	60,00 0,00
119	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" / Robinet cu bila ϕ 20	buc	3,000	203,90 20,30	611,70 60,90
120	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm / Teava pentru canalizare PP ϕ 110	m	1,000	83,63 18,56	83,63 18,56
121	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mmmm / Teava pentru canalizare PP ϕ 50	m	4,200	38,51 14,50	161,73 60,90
122	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Ramificatie colt dubla PP 45* ϕ 110x110x50	buc	1,000	93,44 22,04	93,44 22,04
123	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Cot PP 45* ϕ 110	buc	3,000	52,94 16,24	158,82 48,72
124	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm / Cot PP 45* ϕ 50	buc	3,000	19,30 12,76	57,90 38,28
125	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm / Capac PP ϕ 110	buc	1,000	24,19 16,24	24,19 16,24
126	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm / Capac PP ϕ 50	buc	1,000	16,53 12,76	16,53 12,76

1	2	3	4	5	6	7
127	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	7,600	9,28 9,28	70,53 70,53
128	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	0,380	6,38 6,38	2,42 2,42
129	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	7,600	2,90 2,90	22,04 22,04
130	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	0,320	4,64 4,64	1,48 1,48
131	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	895,70 95,70	2 687,10 287,10
132	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,000	925,18 110,20	2 775,54 330,60
133	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 945,25 272,60	5 835,75 817,80
134	SE59A	Uscator de mini automat, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 021,53 20,30	3 064,60 60,90
		Total Tehnico -sanitare				18 087,97

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 595,58
		1.12. Incalzire				
135	RpIB08A	Curatarea interioara a corpurilor de incalzire, inclusiv detectarea defectelor	m2	26,240	22,64 10,44	594,07 273,95
136	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la radiatoare	m2	26,240	18,68 15,08	490,16 395,70
137	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura	m2	26,240	89,37 47,62	2 345,07 1 249,55
138	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	51,450	14,92 8,70	767,64 447,62
		Total Incalzire Inclusiv salariu				4 196,94 2 366,81
		1.13. Retele electrice				
139	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	140,000	40,90 40,90	5 726,00 5 726,00
140	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	140,000	26,62 24,54	3 726,38 3 435,60
		Total Retele electrice Inclusiv salariu				9 452,38 9 161,60
		1.14. Alte lucrari				
141	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: coloane de tranzit / PGC gr.12,5 mm	m2	0,900	422,13 218,51	379,92 196,66
142	CH06A	Balustrada de inox sudata cu 2 mani curente, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare	m	7,000	1 858,66 52,20	13 010,66 365,40

1	2	3	4	5	6	7
143	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal / Grile plastic 400x700h	buc	4,000	241,35 97,44	965,40 389,76
144	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare / Usita de vizitare 150x200h	buc	1,000	142,04 95,70	142,04 95,70
145	IA51A	Usi pentru firide de reglatoare si contoare / Usita de vizitare 300x300	buc	1,000	152,04 95,70	152,04 95,70
146	TrB05B1-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 10 m/ Manipularea mobilierului	t	10,000	38,34 38,34	383,40 383,40
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				15 033,45 1 526,62
		1.15. Intrare exterioara				
147	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,900	5,14 1,74	45,75 15,49
148	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog de 3 mm grosime, executat pentru repararea si indreptarea stratului suport	m2	8,900	62,01 38,20	551,93 339,98
149	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 / Gresie portelanata antiglisanta gr. min. 8mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545	m2	8,900	421,23 167,04	3 748,90 1 486,66
		Total Intrare exterioara Inclusiv salariu				4 346,76 1 842,12
		<i>Total</i>	lei			880 885,82
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			77 568,25
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			22 189,82
		<i>Total</i>	100,00 +			980 643,90
		<i>Cheltueli de regie</i>	4,00 %			39 225,76
		<i>Total</i>	100,00 +			1 019 869,65

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	3,00 %			30 596,09
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 050 465,74 323 201,06
		2. Lucrari de montare 2.1. Ventilare				
150	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	3,000	674,15 669,90	2 022,45 2 009,70
		Total Ventilare Inclusiv salariu				2 022,45 2 009,70
		2.2. Retele electrice				
151	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	98,000	12,76 12,76	1 250,48 1 250,48
152	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : intrerupatoare si prize	buc	194,000	3,48 3,48	675,12 675,12
153	RpEG17E	Demontarea tablourilor electrice:	buc	5,000	48,72 48,72	243,60 243,60
154	08-03-572- 3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	6,000	583,86 134,56	3 503,16 807,36
155	08-03-525- 2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	4,000	315,00 162,98	1 260,00 651,92
156	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	24,000	190,12 90,48	4 562,78 2 171,52
157	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	3,000	190,12 90,48	570,35 271,44
158		Pictograma pe panou	buc	6,000	15,00 0,00	90,00 0,00
159	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	15,326	453,02 390,92	6 943,04 5 991,24
160		Cablu din cupru ВВГнг LS	m	1 532,600	14,00	21 456,40

1	2	3	4	5	6	7
		sec.3x1,5 mm2			0,00	0,00
161	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	21,400	538,15 455,88	11 516,43 9 755,83
162		Cablu din cupru BBГнг LS sec.3x2,5 mm2	m	2 090,000	20,00 0,00	41 800,00 0,00
163		Cablu din cupru BBГнг LS sec.3x4 mm2	m	50,000	38,50 0,00	1 925,00 0,00
164	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,200	749,90 649,60	149,98 129,92
165		Cablu din cupru BBГнг LS sec.5x6.0 mm2	m	20,000	80,00 0,00	1 600,00 0,00
166	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru 20 mm, inclusiv costul tevi / Teava din PVC d=20мм (inclusiv costul)	100 m	10,670	2 941,84 1 380,40	31 389,47 14 728,87
167	08-02-390-1	Canale din masa plastica 25x16 (consum 100.0 m./100m)	100 m	30,794	2 873,22 944,82	88 477,94 29 094,79
168	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 / Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, IK02, cu montare aparenta pe tavan, modul LED 40W (cu 4 lampi LED, dim. 610x610), flux luminos 3600 Lm, 4000K, tensiunea de alimentare 230V (inclusiv costul corpului de iluminat)	100 buc	1,100	85 970,85 15 718,00	94 567,93 17 289,80
169		Cutie de distributie IP20	buc	33,000	10,76 0,00	355,08 0,00
170		Cutie de distributie IP65	buc	3,000	49,17 0,00	147,51 0,00
171	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,210	2 566,93 2 291,00	539,06 481,11
172		Intrerupator cu o clapa pentru montare aparenta, IP20	buc	21,000	35,00 0,00	735,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
173	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,310	2 820,24 2 546,20	874,28 789,32
174		Intrerupator cu 2 clape pentru montare aparenta, IP20	buc	27,000	45,00 0,00	1 215,00 0,00
175		Intrerupator cu 2 clape tip cap scara pentru montare aparenta IP20	buc	4,000	47,50 0,00	190,00 0,00
176	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	2,670	2 785,57 2 505,60	7 437,46 6 689,95
177		Priza simpla pentru montare aparenta, cu impamantare de protectie, IP20, IK02, In=16A, U=230V	buc	128,000	30,00 0,00	3 840,00 0,00
178		Priza simpla pentru montare aparenta, cu impamantare de protectie, IP65, IK02, In=16A, U=230V	buc	4,000	42,00 0,00	168,00 0,00
179		Priza dubla pentru montare aparenta, cu impamantare de protectie, IP20, IK02, In=16A, U=230V	buc	81,000	45,00 0,00	3 645,00 0,00
180		Priza pentru internet cu montare aparenta	buc	54,000	119,17 0,00	6 435,18 0,00
		Total Retele electrice Inclusiv salariu				337 565,09 91 022,27
		<i>Total</i>	lei			339 587,54
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			22 327,67
		<i>Transportarea</i>	4,00 %			9 862,22
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			70 704,30
		<i>Total</i>	100,00 +			442 481,73
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			13 274,45
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				455 756,18 93 031,97
		3. Utilaj 3.1. Ventilare				
181		Ventilator de tip VENTS 150 K sau analog	buc	3,000	259,58 0,00	778,74 0,00
		Total Ventilare Inclusiv salariu				778,74

1	2	3	4	5	6	7
		3.2. Retele electrice				
182		Tablou de distributie cu montare incorporata, cu carcasa su usa din metal, pentru 12 module IP54 ИЩРН-123-1 36 УХЛ3	buc	6,000	667,50 0,00	4 005,00 0,00
183		Separator de sarcina modular, tripolar, Un=400B, In=20A, BH-32/3P/20A	buc	4,000	81,66 0,00	326,64 0,00
184		Выключатель ВА47-100/1P/C16A	buc	14,000	40,00 0,00	560,00 0,00
185		Intrerupator automat, modular, 1-polar, caracteristica "B", In=6A, Un=230V BA47-29/1P/B6A	buc	10,000	28,00 0,00	280,00 0,00
186		Automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Idn=30mA, U=230V АВДТ32 C16A, 30mA	buc	3,000	211,00 0,00	633,00 0,00
		Total Retele electrice Inclusiv salariu				5 804,64
		<i>Total</i>	lei			6 583,38
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			79,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 662,38
		Total	lei			1 512 882,43
		Tva	20,00 %			302 576,49
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 815 458,91 416 233,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)